
 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 128 del 16-11-2023 

N°128 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

RAGIONERIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023- 2025 ADOTTATA IN VIA 
D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE (N. 13). 

 
Oggi 16-11-2023 del mese di novembre dell'anno duemilaventitré, convocata in seguito 
a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

RIGON MARICA SINDACO Presente 

CUMAN ANTONIO ASSESSORE Presente 

POZZATO LUCIA ASSESSORE Presente 

RIGONI LUCA ASSESSORE Assente 

RIGOTTO FABIO ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente 

     4    1 

 
Ai sensi del Regolamento sul funzionamento della Giunta, approvato con DGC 87/2020, i 
lavori della Giunta Comunale si svolgono in presenza presso la Sede Municipale e, ai 
sensi dell’art. 4 del richiamato Regolamento, in forma telematica mediante 
videoconferenza. 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il 
Segretario Comunale STORTI GIOVANNA. 
 

Il Sig. RIGON MARICA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

IL PRESIDENTE 
 

premesse le formalità di Legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 

  



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 128 del 16-11-2023 

 

 
Proposta n.135 del 10-11-2023 

 
 

Oggetto: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023- 2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE (N. 13). 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
L’ASSESSORE PROPONENTE 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
RICHIAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 del TUEL, in base al quale le variazioni 
di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 53 del 29/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui sono state assegnate ai responsabili 
dei servizi, le risorse finanziarie per gli esercizi 2023- 2025;  
 
VISTE le richieste pervenute dal Responsabile dell’AREA IV “Lavori Pubblici e progettazione- 
Patrimonio - Espropri-Manutenzione - Sicurezza lavoro-Ecologia e Ambiente -Protezione civile-
Viabilità di competenza del Comune” e dal Responsabile dell’AREA I “Ragioneria-Bilancio-
Economato-Tributi-Partecipate-Personale-Concessioni cimiteriali -Polizia Locale di competenza del 
Comune- Segreteria del Sindaco - Segreteria - Legale – Contratti- URP – Protocollo-Notifiche e 
Pubblicazioni-Assicurazioni” di seguito sottoelencate: 

• a seguito dell’incendio del capannone occupato da SIT avvenuto nel 2020 ci si era attivati per 
richiedere il risarcimento dei danni alla compagnia assicurativa ed essendo un sinistro 
presentatosi da subito complesso, il Comune di Sandrigo ha nominato un perito di parte esperto 
stimatore nel ramo assicurativo per affiancare l’attività dei tecnici comunali nella fase di 
determinazione dei danni e per agire in contradditorio con il perito nominato dalla Compagnia 
Assicuratrice. Nel corso della trattativa con la Compagnia assicurativa i periti incaricati, non 
trovando un Comune accordo, decidevano per un perito terzo al fine di addivenire alla 
definizione della corretta liquidazione del danno. La terna arbitrale è giunta alla definizione 
dell’importo del risarcimento dovuto al Comune e pertanto consegnerà la perizia finale alla 
Compagnia Assicurativa per la liquidazione del danno. La liquidazione comprenderà anche il 
rimborso delle spese peritali, come da condizioni di polizza, che dovranno comunque essere 
anticipate dal Comune. Pertanto al fine di ottenere la corresponsione del risarcimento entro 30 
giorni dalla consegna della perizia, è necessario ed urgente provvedere ad una variazione di 
bilancio al fine di stanziare l’importo determinato in misura percentuale rispetto all’importo 
dell’indenizzo spettante al Comune di Sandrigo. Al fine di adottare gli atti amministrativi per 
l’assunzione di spesa necessita uno stanziamento al cap. 761 “Spese per prestazioni di 
servizi di carattere tecnico” di € 90.240,00 e pari stanziamento in entrata al cap. 2352 

“Rimborso spese da assicurazioni” per assumere l’accertamento relativo all’indenizzo; 

• a seguito di cessazione per collocazione a riposo di una dipendente si è proceduto ad esperire 
selezione per mobilità che ha dato esito positivo ma che comunque non consente l’immediata 
assunzione del personale in quanto l’ente di provenienza deve reclutare a sua volta il personale 
in sostituzione. Pertanto con nota pervenuta al prot. n 18317 del 09/11/2023, l’IPAB Suor 

mailto:n.@60-@


 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 128 del 16-11-2023 

Diodata Bertolo comunicava la disponibilità a concedere l’utilizzo della persona risultata idonea 
alla selezione in convenzione nell’attesa della copertura del posto. Si rende necessario 
procedere quanto prima alla stipula della convenzione medesima per permettere il passaggio di 
consegne. Al fine di adottare gli atti amministrativi per l’assunzione di spesa necessita uno 
stanziamento per l’anno 2023 di € 1.400,00 e per l’anno 2024 di € 7.850,00 al cap. 106 
“Rimborso per spesa personale in comando”. L’importo viene finanziato dalla diminuzione 
del cap. 700 “Stipendi ed assegni fissi al personale (LL.PP)” per risparmio della spesa per 
l’anno 2023 e del cap. 100 “Stipendi ed assegni fissi al personale (Segreteria)” per 
risparmio della spesa per l’anno 2024; 

• a seguito della richiesta da parte del Comune di Villaverla della cessione di contratto di una 
dipendente del Comune di Sandrigo alla quale è stato dato riscontro in data 29/09 e 09/10/2023 
sulla disponibilità di cessione a decorrere dal mese di dicembre, è seguita ulteriore nota 
pervenuta la nostro prot. n. 18202 del 08/11/2023 con la quale il Comune di Villaverla ha 
chiesto la cessione del contratto a decorrere dal 01/12/2023 con contemporanea sottoscrizione 
di convenzione per l’utilizzo congiunto del dipendente ceduto. Al fine di adottare gli atti 
amministrativi di approvazione della convenzione con la conseguente assunzione di spesa 
necessita uno stanziamento per l’anno 2023 di € 1.472,00 e per l’anno 2024 di € 4.500,00 al 
cap. 714 “Rimborso spesa personale in comando”. L’importo viene finanziato dalla 
diminuzione del cap. 700 “Stipendi ed assegni fissi al personale (LL.PP)” per risparmio della 
spesa per le due annualità; 

 
DATO ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione di quote di avanzo di 
amministrazione; 
 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli 
di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane 
invariato; 
 
VISTI i seguenti allegati: 
Allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione competenza e cassa; 
Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione competenza e cassa; 
Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri; 
 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente 
modo: 
 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2023 € 10.090.309,94 € 10.090.309,94 € 13.920.170,45 € 11.773.409,21 

2024 €  6.858.820,44 €  6.858.820,44   

2025 €  6.427.196,33 €  6.427.196,33   

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato 
l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni 
adotte e specificate nelle richieste di cui sopra; 
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione; 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 128 del 16-11-2023 

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b), in 
ordine alla presente variazione con nota prot. n. 18490 del 13/11/2023; 
 

 
P R O P O N E  

Per le motivazioni in premessa narrate che si intendono integralmente riportate ed approvate: 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025 in via d’urgenza, così come riportata nei seguenti allegati: 

• Allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione competenza e cassa; 

• Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione competenza e cassa; 
 
2. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 

tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, come dimostrato 
nell’allegato seguente:  

• Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri; 
 

3. DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione di quote di avanzo 
di amministrazione; 

4. DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti di 
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 
incarichi rimane invariato; 

 
5. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 
 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2023 € 10.090.309,94 € 10.090.309,94 € 13.920.170,45 € 11.773.409,21 

2024 €  6.858.820,44 €  6.858.820,44   

2025 €  6.427.196,33 €  6.427.196,33   

 

6. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 
prot. n. 18490 del 13/11/2023; 

7. DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica 
entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 

 
PROPONE 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 128 del 16-11-2023 

        Proposta n. 135 del 10-11-2023 
 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2023- 2025 ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE (N. 13). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio e presentata per 

l’approvazione dall’Assessore competente; 

RICHIAMATI: 

·         lo Statuto Comunale; 

·         l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed 

alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. 

L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i 

piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il 

contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al 

quarto grado; 

 

DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli espressi sulla presente deliberazione ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 

Con voti unanimi palesi favorevoli il cui esito è stato riconosciuto e proclamato dal Presidente; 

 
D E L I B E R A  

Per le motivazioni in premessa narrate che si intendono integralmente riportate ed approvate: 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025 in via d’urgenza, così come riportata nei seguenti allegati: 

• Allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione competenza e cassa; 

• Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione competenza e cassa; 
 
2. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 

tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, come dimostrato 
nell’allegato seguente:  

• Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri; 
 

3. DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione di quote di avanzo 
di amministrazione; 

4. DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti di 
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 
incarichi rimane invariato; 

 
5. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 128 del 16-11-2023 

 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2023 € 10.090.309,94 € 10.090.309,94 € 13.920.170,45 € 11.773.409,21 

2024 €  6.858.820,44 €  6.858.820,44   

2025 €  6.427.196,33 €  6.427.196,33   

 

6. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 
prot. n. 18490 del 13/11/2023; 

7. DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica 
entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL. 

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile per quanto in 

precedenza esposto stante l'urgenza di provvedere in merito. 

   



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 128 del 16-11-2023 

 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2023- 2025 ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE (N. 13). 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

  RIGON MARICA  STORTI GIOVANNA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 

 
 

 

 

 

  


